
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 44       del   13.02.2006 
 

O G G E T T O 
 

Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo di spostamento di linea elettrica a 150KV in 

ambito del Comune di Molfetta e dell’interramento delle due linee elettriche aeree in ingresso nella 

sottostazione elettrica di Molfetta. 

L’anno duemilasei, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Presente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f.dott. de Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

Con Atto d’Intesa sottoscritto in data 05.08.2004 tra rete ferroviaria italiana S.p.A. e il 

Comune di Molfetta si concordava di procedere alla rimozione, spostamento e successivo parziale 

interramento delle linnee elettriche aeree a 150 KV, proprietà RFI, che attraversano i comparti di 

espansione e il quartiere individuato come Lotto 10 dal PRGC a ridosso della linea ferroviaria; 

l’art. 2 dell’Atto d’intesa, approvato per presa d’atto della Giunta comunale con deliberazione 

n. 369 del 10.09.04, prevedeva in capo a RFI la responsabilità dell’e attività di progettazione ed 

esecuzione delle predette opere da realizzarsi su aree messe a disposizione dall’Amministrazione 

comunale che si impegnava al contempo a contribuire con propri fondi di bilancio alla copertura del 

35% dell’intero costo dell’intervento stimato in via preliminare in Euro 2.000.000,00 al netto 

dell’IVA; 

a seguito di accordi e scambio di documentazione tra tecnici comunali e RFI, con nota del 

09.01.2006 RFI-DMA-DIBA.TC/A0011/P/2006/000003, pervenuta al prot. comunale in 10.01.2006 

con n. 1331, RFI trasmetteva copia del progetto esecutivo per i lavori di spostamento delle linee 

elettriche aree in questione; 

con successiva nota del 13.02.2006, prot. 720, pervenuta al protocollo comunale in data 

20.02.206, in riscontro a specifica richiesta del Responsabile del Procedimento arch. Lazzaro 

Pappagallo, RFI trasmetteva il Quadro Economico del progetto di cui sopra originariamente non 

allegato agli elaborati progettuali precedentemente inviati; 

Visto il progetto esecutivo di “Spostamento della linea elettrica a 150KV in ambito del 

Comune di Molfetta e dell’interramento delle due linee elettriche aeree in ingresso nella 

sottostazione elettrica di Molfetta”, dell’importo complessivo di Euro 2.000.000,00, elaborato da 

GIRPA S.p.a. di Verona per conto di RFI, Direzione Compartimentale Infrastruttura di Bari e 

costituito dagli elaborati allegati in calce al presente atto; 

Visto il Quadro Economico del progetto esecutivo così ripartito 

A. Lavori 

Variante L.P. per urbanizzazione                                     Euro      188.040,00 
Interramento nei pressi SSE                                               “       1.342.279,00 
Canalizzazione per cavo F.O.                                            “          107.300,00 
                                                                                       ____________________ 
                                  importo da appaltare                       Euro  1.637.619,00 
imprevisti                                                                           “            81.905,00 
                                                                                        ______________________________ 
                                                              totale lavori         Euro                              1.719.524,00 
 



B. Somme a disposizione 
contributo BASICTEL per variante                                   “          55.955,00 
contributo BASICTEL per interramento                           “          64.877.00 
                                                                                          _____________________________ 
                                   somma totale BASICTEL              Euro                                 120.832,00 
personale uffici                                                                    “        92.962,00 
centri di lavoro                                                                    “        27.466,00 
                                                                                           _____________________________ 
                                  somma spese personale RFI              “                                     120.428,00 
                                                                                           _____________________________ 
                                                               sommano             Euro                             1.960.748,00 
spese generali                                                                       “                                      39.316,00 
                                                                                           _____________________________ 
                                  totale complessivo                            Euro                             2.000.000,00 
Vista la L. 109/94 e s. m. ed i.; 

Acquisiti i pareri favorevoli del capo Settore Territorio e del responsabile del servizio 

finanziario ai sensi degli art. 49, comma 1° e 153, comma 5° del D. L.vo n. 267/2000, testo unico 

sull’ordinamento degli EE. LL.; 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

 

1. Approvare in linea tecnica il progetto esecutivo di “spostamento della linea elettrica a 150 

KV in ambito del Comune di Molfetta e dell’interramento delle due linee elettriche aree in 

ingresso nella sottostazione elettrica di Molfetta” dell’importo complessivo di Euro 

2.000.000,00 e costituito dagli elaborati grafici e quadro economico specificato in 

premessa, dando atto che si procederà ad successiva e definitiva approvazione ad 

intervenuta conclusione delle prescritte procedure espropriativa e di esame del progetto in 

sede di conferenza di sevizi tra tutti gli Enti interessati o coinvolti dall’esecuzione 

dell’opera. 

2. dare atto che, giusto Atto d’intesa sottoscritto tra RFI e Comune in data 05.08.2004, la 

copertura della spesa graverà per il 35%, pari ad Euro 700.000,00, sul bilancio comunale 

in corso impegnato al Cap. 50374 e per il 65%, pari ad Euro 1.300.000,00, a carico di RFI 

Cap.50373. 

3. Confermare responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo del Settore 

Territorio U.T.C.. 

4. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al dirigente del Settore Territorio, al 

Responsabile del Procedimento e al responsabile del Settore Finanziario per i successivi 

adempimenti di rispettiva competenza 


